
 

Sankt Hans 2016 i Sjelle. 

 
Velkommen til Sankt Hans bål og fest i Sjelle.  

 
Midsommeren har taget sit indtog. Årets længste dag var for et par dage 

siden, og alligevel går vi om venter på at solen skal komme igen. Lige nu 

mærker vi at den danske sommer også kan være overskyet og med byger og 
måske også med torden. 

Solen vender helt sikkert snart tilbage igen her til Sjelle og jeg er sikker på, at 
vi har en rigtig skøn sommer i vente. Det siges, at solens placering, eller retter 

klodens placering med Sjelle som centrum i forhold til solen, er optimal her 
ved midsommer. Men det skulle også forholde sig sådan, at solens optimale 

varmeudstråling tager en lille månedstid om at nå os.  
Så lad os affinde os med, at årets Sankt Hans aften med bål, pølser, øl, og 

sodavand sker i et overskyet sommer vejr; og glæde os over, at vi er i rigtig 
smukke omgivelser, med en hel fantastisk udsigt udover ådalen. 

 
En særlig velkomst skal lyde til nye tilflyttere og gæster i øvrigt. Rigtig 

hjertelig velkomme til Sjelle.  
 

Igen i år, og det for 13. gang i træk, har Aase og Finn gæstfrit lagt jord til 

Sjelles bålfest. Tusind tak for det… og jeg skal hilse at sige, jo der er strøm i 
hegnet.  

 
Lad mig så gentage for 13 år i træk: ”Sankt Hans bål er ikke bare flammer, der 

stiger op mod himlen. Symbolikken er, at flammerne skal beskytte os mod det 
onde. ”Hver by har sin heks og hvert sogn har sine trolde”, synges der. Bålet 

med sine flammer holder hekse og onde magter væk fra denne næsten hellige 
midsommernat.  

 
Skt. Hans er jo det fordanskede helgennavn for den hellige Johannes Døberen, 

hvis fødsel er sat til den 24. juni, et halv år før end Jesu fødsel. Datoen kaldes 
Sankthansdag, men her i Norden har vi tradition for, at afholde højtider 

aftenen før, så sankthansaften fejres den 23. juni lige som juleaften fejres 
dagen før juledag.  

 

Oprindelsen til sankthans aften er ogå et gammelt levn fra hedenske skikke, 
hvor årets korteste dag og årets længste dag bliver fejret. Disse skikke er 

særligt udbredt på de nordlige breddegrader, hvor der er store forskelle på de 
korteste og de længste dage. Lyset har altid haft en stor betydning her mod 

nord. 
 

Netop i denne sommer har Skanderborg Kommune udsendt ny Kommuneplan i 
høring. Kommuneplanen er et værk på over 900 sider, samt en miljøvurdering. 

Bylauget har selvfølgelig øje for, hvor kommuneplanen beskriver landsbyerne 
og det åbneland, herunder tilgængelighed og udsyn til naturen. Bylauget vil i 

sit høringssvar tage sit afsæt i rapporten ”Fra landsbyafvikling til 
landsbyudvikling”, som blev udarbejdet for Sjelle i 2005. Denne rapport kan 

ses på Sjelle.dk/bylaug/landistrikt.  
 



”Kultur på Hjul” – et projekt hvor kulturoplevelsen kommer ud til landsbyerne 

– har været afholdt i Sjelle i samarbejde med Sjelle Forsamlingshus. Det var et 
fantastisk arrangement, hvor rigtig mange Sjelleborgere og tidligere 

Sjelleborgere mødte frem. Arrangementet bestod af en byvandring med 
fortællinger, en workshop hvor man kunne afprøve sine egenskaber som 

tegnekunstner. Arrangementet afsluttede med en koncert, hvor en helt ny 
Sjellesang blev fremført. 

Under byvandringen blev der fortalt rigtig mange spændende historier og 

fortællinger om byens historie, Præste- og forpagterboligen, kirken, Skolen, 
Rytterskolen, Kirkestien, Forsamlingshuset, Hevali og Fabriksbygningen, ”det 

ældste hus”, Bagerforretningen, Skomagerhuset, Vandværk, 
Vognmandsforretningen, Portugisiske folkedansforening og meget mere. 

I Workshoppen som kunstegner, blev vi udfordret i, at tegne et motiv, stort 
som lille, set fra Kirken. Jeg viste IKKE, at Sjelle havde så mange tegnetalenter 

og kunstnere.  
Det hele vil snart kunne ses på hjemmesiden www.kulturpaahjul.dk. Sjelle.dk 

selvfølgelig også meget snart få projektet på hjemmesiden.  
 

Sjelle.dk er byens lokale hjemmeside, som mange Sjelleborgere støtter 
økonomisk. Som bekendt koster stort set alt jo penge. Hjemmesidens drift 

afholdes af frivilligt arbejde, udbud af mailadresse med @sjelle.dk og frivilligt 
bidrag. Skulle der være nogen her i dag som vil stille sig til rådighed til 

vedligeholdelse og udviklingen af hjemmesiden eller give et bidrag skal I være 

meget velkommen. 
 

Trafik og byudvikling er to hovedtemaer som Bylauget arbejder med. Der er 
nedsat et Trafikudvalg og et Byudviklingsudvalg. 

Trafikudvalget har netop afholdt møde, og som noget nyt kan referaterne nu 
ses på Sjelle.dk. Referaterne vil også indgå i Nyhedsbrevene som Sjelle.dk 

udsender. Du kan tilmelde dig nyhedsbrevet på Sjelle.dk. Du kan også følge 
Sjelle.dk og Sjelle Forsamlingshus på facebook.  

 
Og hvorfor har jeg valgt at tage Sjelle.dk og nyhedsbreve med i årets tale her 

ved Skt. Hans. Er det overhovedet relevant i denne sammenhæng? 
Jo det er det, fordi der plejer at komme rigtig mange Sjelleborgere og gæster 

til vores Skt. Hans fest, men også fordi – og det er måske den egentlige 
begrundelse -, at det som er lokalforankret, det som sker i en landsby, har stor 

betydning både for den enkelte, for fællesskabet og for sammenholdet. Og det 

er lige netop det, som har værdi for Sjelleborgerne, nemlig det 
lokalforankrede, den enkelte, fællesskabet og sammenholdet. Jeg er sikker på, 

at Sjelle.dk og nyhedsbrevene også spiller en vigtig rolle her.  
 

Når det er sagt, så ved jeg godt, at der noget, eller retter nogle som spiller en 
langt større rolle og som gør et fantastiks stort stykke frivilligt arbejde. Her 

tænker jeg på Bestyrelserne i Sjelle Forsamlingshus, Sjelle Vandværk og i al 
beskedenhed Sjelle Bylaug og udvalg, samt menighedsråd. Uden dem og deres 

indsat ville det lokalforankrede, den enkelte, fælleskabet og sammenholdet 
havde været meget fattigt.  

Lad os for en gangs skyld hylde dem alle, både dem som nu er valgte og 
tidligere valgte som tak og anerkendelse for deres indsats.  

 
Nævnes også skal Nels Jørgen, som i år blevet kåret som årets frivillige leder i 

Skanderborg. 

http://www.kulturpaahjul.dk/


 

Lad os give dem alle en hånd….! 
 

Ved tidligere båltaler har jeg kunne nævne nye initiativer og traditioner. I år 
må jeg desværre nævne, at vi er blevet et par traditioner fattigere. Det 

lykkedes ikke, at afholde vinterfest og karneval. Det er jeg sikker på at vi er 
mange der synes er en skam; men alt har jo en ende… men hvem siger, at 

vinterfesten og karneval ikke vil genopstå. 

Heldigvis har vi jo stadig mange andre gamle og nye traditioner. Jeg kan 
nævne: Fredagscaféer, Syslecafé, julecafé, Loppemarked, Høstfest, ”Spil 

Dansk” / ”Liv i forsamlingshuset /Larm på landet, Mandemad og selvfølgelig 
årets Skt Hans fest med Kåring af årets Sjelleborger. 

- Og hvem ved, måske dukker der også flere nye traditioner op. 
Traditioner som kommer, fordi borgersammensætningen ændres. Min 

oplevelse er, at der nu I Sjelle er færre børnefamilier. Men sådan må det jo 
være, når vi vægter en behersket og begrænset byudvikling tilpasset Sjelles 

landsbykarakter med særlig landskabelig interesse; som I som eksempel kan 
se her i aften år, når I ser ned mod Lyngbygård Ådal, hvor Sjelle ligger på et af 

højdedragene med overgang til Ådalen. 
 

Midsommervisen som vi om lidt skal hjælpe hinanden med at synge, nævnes 
både hekse og trolde. 

Heldigvis er det IKKE kendetegnende for Sjelle og Sjelle borgerne, at hekse og 

trolde får sit frie spil. Vi holder sammen, står sammen, lever med hinandens 
forskelligheder, har sammenhold og interesse for hinanden og hinandens 

velbefindende. Vi ved også, at hvis der er noget som truer den enkelte, vores 
fællesskab og eller vores by, så står vi sammen. Det er Sjelleborgernes særlige 

kendetegn.  
 

Men alligevel! Tænk nu lige over, om der alligevel ikke skulle være lidt heks 
eller grum trold i dig. Det nu du har chancen for, at sende din iboende heks og 

trold afsted. Tag hinanden i hænderne, eller omfavn din sidemand, kæreste, 
nabo eller ægtefælde; og lad dig fyldes af alt det positive og det skønne 

fællesskab. 
Se blot ind i flammerne, mærk varmen fra både sidemand og bålet og lad heks 

og trold fare. 
  

En stor opfordring her på denne Sankt Hans aften ved bålet er, ”tag forsat del i 

landsbyens samvær, fællesskab og traditioner. Unge som ældre, gamle 
hærdede Sjelleborgere og nye tilflyttede til Sjelle, I er alle meget velkomne til 

aktivt, at indgå i fællesskabet, i Bylauget og i opretholdelse af traditionerne og 
ikke mindst, at give dem nyt liv. Nye ideer og påfund er velkomne, for denne 

bys særlige kendetegn er nemlig, at vi samles om det vi sammen kan skabe 
fællesskab om!” 

 
Lad os håbe, at også denne aftens bål, vil værne og beskytte os så Sjelle 

holder ”gnisten” med og i vores særlige samværsformer, fællesskab og 
traditioner. 

 
Lad os se ind i flammerne, mærke varmen og lade os mærke det fællesskab vi 

sammen er knyttet til, og som vi bygger videre på.  
 



Bylauget ønsker jer alle en rigtig god Sankt Hans, en god sommer, en god ferie 

og god høst. 
 

Steen Andersen Frøslev, Sjelle Bylaug 


